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RESUMEN EJECUTIVO 

 

El Programa Púbico de Inversión Regional (PROPIR), da cuenta de la ejecución presupuestaria de las 

diferentes instituciones públicas que invierten en la región el año 2021.  

El documento entrega información de los diferentes Ministerios sobre las iniciativas de inversión y 

programa de gasto proyectados y ejecutados para el año presupuestario 2021 en la región, según indica 

la Ley Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional (Ley N°19.175) y, por otro lado, 

la Ley N°20.035 de Gobiernos Regionales en que se fortalecen los procesos de coordinación regional de 

inversiones.  

Tal información es reportada a través de la plataforma Chileindica en el sitio Web www.chileindica.cl, 

administrada por SUBDERE, motivo por el cual la información así recolectada es de exclusiva 

responsabilidad de cada servicio que la ingresa.  

En la región de Antofagasta, el Equipo Técnico Permanente de CORGAPU está conformado por los 

Secretarios Regionales Ministeriales de Desarrollo Social, de Obras Públicas, de Educación, de Vivienda 

y Urbanismo y los Directores Regionales del Servicio de Salud, Servicio Nacional de la Mujer, Asesor 

Regional del Ministerio de Hacienda, los Jefes de División de Análisis y Control de Gestión y de 

Planificación y Desarrollo Regional del Gobierno Regional de Antofagasta, el Jefe de la Unidad Regional 

SUBDERE y dos representantes del Consejo Regional. El acto administrativo que fundamenta este Equipo 

Técnico es la Resolución Exenta N°712 de fecha 23 de junio 2010.  
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SEGUIMIENTO DEL GASTO AÑO 2021 

Al mes de junio 2021 el gasto en la región de Antofagasta fue de M$ 221.911.001.917.- con un 41,95 por 

ciento de avance.  

MES  GASTO $ (Informado al 23 de junio 2021) 

ENERO  $20.170.815.898 

FEBRERO   $25.546.073.118 

MARZO  $58.897.505.241 

ABRIL  $45.437.521.954 

MAYO  $33.195.220.152 

JUNIO  $38.663.865.554 

JULIO  0 

AGOSTO  0 

SEPTIEMBRE  0 

OCTUBRE  0 

NOVIEMBRE  0 

DICIEMBRE  0 

TOTAL ACUMULADO  $ 221.911.001.917 

 

Nota: El IPS hizo ajustes mensuales a meses ya cerrados, lo que motivo a una disminución del gasto a nivel regional 

en esos meses.  

 

El gasto desglosado por cada uno de los servicios inversores en la región es el siguiente:  

SERVICIO RESPONSABLE SOLICITADO $ ACUMULADO M. JUNIO $ % AVANCE 

Ministerio del Deporte        

Instituto Nacional del Deporte $1.049.073.000 $144.931.225 13,82% 

Ministerio secretaria general de Gobierno       

Secretaría General de Gobierno $188.632.792 $1.825.674 0,97% 

Ministerio de Agricultura       

Instituto Desarrollo Agropecuario $2.670.528.014 $1.482.201.343 55,50% 

Subsecretaría de Agricultura       

Servicio Agrícola Ganadero $15.343.343 $502.252 3,27% 

Corporación Nacional Forestal       

Comisión Nacional de Riego $1.165.525.258 $275.677.953 23,65% 

Ministerio de Defensa Nacional       

Dirección General Aeronáutica Civil $2.264.186.000 $471.107.578 20,81% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional $19.770.401.075 $8.422.467.210 42,60% 



 

SERVICIO RESPONSABLE SOLICITADO $ ACUMULADO M. JUNIO $ % AVANCE 

Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción       

Corporación de Fomento de la Producción $3.601.934.000 $772.547.495 21,45% 

Innova Chile    

Instituto Nacional de Estadística    

Servicio Nacional del Consumidor    

Instituto Nacional Desarrollo  
Sustentable Pesca Artesanal y Acuicultura $285.680 $285.680 

100,00% 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura $153.792.500 $8.269.207 5,38% 

Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura       

Servicio Nacional de Turismo $46.292.160   0,00% 

Servicio de Cooperación Técnica $2.111.699.727 $1.680.308.323 79,57% 

Ministerio de la Cultura las Artes y el Patrimonio       

Servicio Nacional del Patrimonio Cultural $20.400.000 $1.845.190 9,05% 

Subsecretaría de las Culturas y Las Artes $999.425.937 $627.451.687 62,78% 

Ministerio de Ciencia Tecnología Conocimiento e 
Innovación 

      

Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo $2.162.910.905 $1.944.587.905 89,91% 

Ministerio de Educación       

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos       

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas $24.621.932.718 $9.062.808.253 36,81% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles $7.564.844.587 $2.314.193.215 30,59% 

Subsecretaría de Educación $10.369.974.579 $2.849.872.168 27,48% 

Ministerio de Justicia       

Secretaría y Administración General Ministerio de 
Justicia 

$8.407.024.187 $4.158.619.460 49,47% 

Gendarmería       

Servicio Nacional de Menores $11.351.763.000 $4.502.902.679 39,67% 

Ministerio de Medio Ambiente       

Subsecretaría del Medio Ambiente $22.350.000 $6.600.000 29,53% 

Ministerio de Minería       

Servicio Nacional de Geología y Minería       

Seremi de Minería       

Ministerio de Obras Públicas       

Dirección General de Concesiones de Obras Públicas $10.715.530.451 $4.070.697.919 37,99% 

Agua Potable Rural $1.973.041.443 $343.402.451 17,40% 

Dirección de Arquitectura       

Dirección de Obras Portuarias $1.630.771.909 $683.687.127 41,92% 

Dirección de Vialidad $76.443.791.256 $27.007.130.428 35,33% 

Dirección de Aeropuertos $12.227.295.788 $3.488.510.967 69,61% 



 

SERVICIO RESPONSABLE SOLICITADO $ ACUMULADO M. JUNIO $ % AVANCE 

Dirección General de Aguas       

Dirección de Obras Hidráulicas $12.047.854.708 $3.234.704.501 26,85% 

Ministerio de Desarrollo Social       

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena $1.224.951.668 $116.197.943 9,49% 

Fondo de Solidaridad e Inversión Social $695.915.345 $409.231.120 58,80% 

Instituto de la Juventud $38.683.677 $38.683.677 100,00% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor $1.011.388.453 $563.745.919 55,74% 

Subsecretaría de Servicios Sociales $207.660.250 $207.660.250 100,00% 

Servicio Nacional de la Discapacidad $564.767.198 $107.675.257 19,07% 

Ministerio Dirección SERNAMEG       

Servicio Nacional de la Mujer y Equidad de Género $1.517.663.720 $913.605.016 60,20% 

Ministerio de Salud       

Subsecretaría de Redes Asistenciales $24.958.022.185 $24.519.677.352 98,24% 

Fondo Nacional de Salud $36.987.240.461 $16.738.461.424 45,25% 

Servicio de Salud Antofagasta $49.740.979.000 $20.568.586.874 41,35% 

Subsecretaría de Salud Pública $11.710.209.492 $7.300.084.430 62,34% 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social       

Subsecretaría de Previsión Social       

Seremi del Trabajo y Previsión Social       

Subsecretaría del Trabajo       

Servicio Nacional Capacitación y Empleo $1.630.212.331 $203.154.541 12,46% 

Instituto de Previsión Social $69.510.621.000 $36.484.581.593 52,49% 

Instituto de Seguridad Laboral $2.821.341.437 $792.632.793 28,09% 

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones       

Subsecretaría de Telecomunicaciones       

Secretaría Regional Ministerial de Transporte y 
Telecomunicaciones 

      

Secretaría de Transporte       

Ministerio de Bienes Nacionales       

Subsecretaría de Bienes Nacionales $11.240.000 $3.226.000 28,70% 

Ministerio de Vivienda y Urbanismo       

Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo $368.293.000 $77.269.100 20,98% 

SERVIU Región de Antofagasta $25.655.209.000 $4.769.952.873 18,59% 

Ministerio del Interior       

Servicio Nacional de la Prev. y Rehabilitación $2.272.331.864 $820.409.697 36,10% 

Gobierno Regional de Antofagasta $79.502.364.187 $23.324.300.124 29,34% 

Servicio Gobierno del Interior - INTENDENCIA       

  



 
SERVICIO RESPONSABLE SOLICITADO $ ACUMULADO M. JUNIO $ % AVANCE 

Carabineros de Chile $3.449.125.000 $286.311.496 8,30% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo $145.721.451 $116.298.834 79,81% 

Oficina Nacional de Emergencia       

Subsecretaria Prevención del Delito $1.325.056.776 $969.661.333 73,18% 

Ministerio de Energía        

Subsecretaría de Energía       

Ministerio de Relaciones Exteriores        

PROCHILE       

TOTAL GENERAL 528.945.602.512 221.911.001.917 41,95% 

 

Gasto según Ítem presupuestario es:  

ÍTEM PRESUPUESTARIO  SOLICITADO $ ACUMULADO M. JUNIO $ % AVANCE  

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) $359.471.000 $85.585.600 23,81% 

Prestaciones Previsionales (23.01) $81.686.680.554 $39.253.223.440 48,05% 

Prestaciones de Asistencia Social (23.02) $53.427.638.788 $27.725.931.122 51,89% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) $58.135.428.771 $22.981.329.980 39,53% 

Transferencias Corrientes al Gobierno Central (24.02) $181.228.000 $181.228.000 100,00% 

Transferencias Corrientes a Otras Entidades Públicas 
(24.03) $74.762.608.031 $31.073.245.970 41,56% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29)  $3.028.858.197 $350.757.071 11,58% 

Estudios Básicos (31.01) $807.807.000 $77.269.100 9,57% 

Proyectos (31.02) $197.308.571.053 $62.109.731.934 31,48% 

Programas de Inversión (31.03) $0 $0 0,00% 

De Fomento (32.04) $1.017.568.439 $460.490.114 45,25% 

Médicos (32.05) $119.916.533 $32.779.297 27,34% 

Al Sector Privado (33.01) $34.488.423.719 $26.684.183.315 77,37% 

Transferencias de Capital al Gobierno Central (33.02) $1.919.623.500 $8.570.442.897 446,46% 

A Otras Entidades Públicas (33.03) $21.701.778.927 $2.324.804.077 10,71% 

TOTAL GENERAL  $528.945.602.512 $221.911.001.917 41,95% 

 

Nota: El porcentaje fue enmendado en la plataforma por la institución responsable.  

 

 

 

 



 
Gasto por Sector: 

SECTOR  SOLICITADO $ ACUMULADO M. JUNIO $ % AVANCE  

COMUNICACIONES $136.446.498 $1.088.534 0,80% 

DEPORTES $5.021.217.898 $1.257.783.110 25,05% 

EDUCACION, CULTURA Y PATRIMONIO $52.081.633.641 $18.276.698.728 35,09% 

ENERGIA $2.447.164.537 $37.434.585 1,53% 

JUSTICIA $19.960.115.187 $8.842.750.139 44,30% 

MINERIA $2.207.461.240 $400.545.713 18,15% 

MULTISECTORIAL $38.104.209.048 $6.840.826.324 17,95% 

No Definido $82.500.000 $77.950.000 94,48% 

PESCA $745.270.660 $148.097.019 19,87% 

RECURSOS HIDRICOS $21.606.861.354 $6.419.112.633 29,71% 

RECURSOS NATURALES Y MEDIO AMBIENTE $3.100.027.264 $967.580.399 31,21% 

SALUD $129.472.457.956 $70.816.856.684 54,70% 

SEGURIDAD PUBLICA $9.661.382.243 $1.733.767.829 17,95% 

SOCIAL $96.255.944.772 $47.972.336.298 49,84% 

TRANSPORTE $125.675.793.763 $55.322.981.381 44,02% 

TURISMO Y COMERCIO $4.075.130.598 $11.750.000 0,29% 

VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO $18.311.985.853 $2.783.442.541 15,20% 

TOTAL GENERAL  $528.945.602.512 $221.911.001.917 41,95% 

 

Gasto por Territorio:  

UBICACIÓN  SOLICITADO $ ACUMULADO M. JUNIO $ % AVANCE 

Comunal (Antofagasta) 73.130.847.635 30.235.823.749 41,34% 

Comunal (Calama) 44.605.095.633 13.895.209.674 31,15% 

Comunal (María Elena) 26.782.146.349 12.514.268.777 46,73% 

Comunal (Mejillones) 19.294.620.035 11.733.565.857 60,81% 

Comunal (Ollagüe) 4.819.763.474 1.052.055.572 21,83% 

Comunal (San Pedro de Atacama) 12.098.144.797 4.826.117.596 39,89% 

Comunal (Sierra Gorda) 4.594.690.738 2.040.760.755 44,42% 

Comunal (Taltal) 22.319.342.979 10.762.796.394 48,22% 

Comunal (Tocopilla) 8.791.212.335 4.442.815.545 50,54% 

Intercomunal 3.749.256.216 1.464.198.417 39,05% 

Provincial Antofagasta 3.813.941.452 879.537.619 23,06% 

Provincial (El Loa) 962.937.971 7.274.000 0,76% 

Provincial Tocopilla 5.591.999.302 1.738.333.302 31,09% 

Regional 298.391.603.596 126.318.244.660 42,33% 

TOTAL GENERAL 528.945.602.512 221.911.001.917 41,95% 



 
Distribución del gasto por rango:  

SERVICIO RESPONSABLE RANGO AVANCE GASTO 

ENTRE  0% - 15% 

Servicio Nacional de Turismo 0,00% 

Secretaría General de Gobierno 0,97% 

Servicio Agrícola Ganadero 3,27% 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 5,38% 

Carabineros de Chile 8,30% 

Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 9,05% 

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 9,49% 

Servicio Nacional Capacitación y Empleo 12,46% 

Instituto Nacional del Deporte 13,82% 

ENTRE 15,01% - 30% 

Agua Potable Rural 17,40% 

SERVIU Región de Antofagasta 18,59% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 19,07% 

Dirección General Aeronáutica Civil 20,81% 

Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo 20,98% 

Corporación de Fomento de la Producción 21,45% 

Comisión Nacional de Riego 23,65% 

Dirección de Obras Hidráulicas 26,85% 

Subsecretaría de Educación 27,48% 

Instituto de Seguridad Laboral 28,09% 

Subsecretaría de Bienes Nacionales 28,70% 

Gobierno Regional de Antofagasta 29,34% 

Subsecretaría del Medio Ambiente 29,53% 

ENTRE 31% - 45% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 30,59% 

Dirección de Vialidad 35,33% 

Servicio Nacional de la Prevención y Rehabilitación 36,10% 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 36,81% 

Dirección General de Concesiones de Obras Públicas 37,99% 

Servicio Nacional de Menores 39,67% 

Servicio de Salud Antofagasta 41,35% 



 
Dirección de Obras Portuarias 41,92% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 42,60% 

Fondo Nacional de Salud 45,25% 

ENTRE 46% - 60% 

Secretaría y Administración General Ministerio de Justicia 49,47% 

Instituto de Previsión Social 52,49% 

Instituto Desarrollo Agropecuario 55,50% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor 55,74% 

Fondo de Solidaridad e Inversión Social 58,80% 

Servicio Nacional de la Mujer y Equidad de Género 60,20% 

SOBRE 61,00% 

Subsecretaría de Salud Pública 62,34% 

Subsecretaría de las Culturas y Las Artes 62,78% 

Dirección de Aeropuertos 69,61% 

Subsecretaria Prevención del Delito 73,18% 

Servicio de Cooperación Técnica 79,57% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 79,81% 

Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo 89,91% 

Subsecretaría de Redes Asistenciales 98,24% 

Instituto Nacional Desarrollo Sustentable Pesca Artesanal y Acuicultura 100,00% 

Instituto de la Juventud 100,00% 

Subsecretaría de Servicios Sociales 100,00% 
 


